
 

Manaus, terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6019 | Página 30 
 

Manaus, 25 de fevereiro de 2025. 

 
 
 
 
RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 008/2024 (PRODUÇÃO, CAPACITAÇÃO E BOLSAS) SELEÇÃO 
DE PROPOSTAS DE PROJETOS CULTURAIS NAS ÁREAS 

PERIFÉRICAS, RIBEIRINHAS E POVOS TRADICIONAIS DA CIDADE 
DE MANAUS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 
FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 01 de janeiro de 2025, DOM, edição 5979, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 

que dispõe sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB, o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta 
a PNAB e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, que trata do 
fomento à cultura; 

 
CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 

nº 008/2024; 
 
CONSIDERANDO a designação da Comissão de Seleção 

e as avaliações realizadas por esta; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de remanejar as vagas 

dentro das cotas estabelecidas no edital, em função da insuficiência de 
inscritos aptos a serem classificados; 
 

RESOLVE: 
 

I – TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar do Edital 
008/2024 de Projetos Culturais nas Áreas Periféricas, Ribeirinhas e 
Povos Tradicionais da Cidade de Manaus, conforme o que se segue: 
 

ÁREAS PERIFÉRICAS, RIBEIRINHAS E POVOS TRADICIONAIS 
PRODUÇÃO FORMAÇÃO E BOLSAS 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

Zelinda da Silva Freitas de 
Araujo 02*******65 

OFICINA ĒKO ARTES: 
COLARES COM SEMENTES 

NATURAIS 
80,00 

Amirla de Oliveira Pires 08*******88 Indigenous Fashion Day 
Moda•Arte•Cultura 80,00 

Rafaela Fonseca da Silva 61*******34 Circula 'Do quilombo se fez 
samba raiz' 78,35 

Marlon Wanderlan 35**********33 
O CORAÇÃO DO BOTO 

AMAZÔNICO 78,00 

Laureie de Souza Menezes 00*******99 
Sobrevivências - Percorrendo 

Territórios Afetivos 76 

Arley Sidney Raiol 
Rodrigues 

65*******91 Chorinhos - Histórias Musicais 75 

Ana Karoline da Costa Mar 70*******08 Fragmentos da Rua: Zumbi em 
Cena 

74,30 

Valdeane Silva dos Santos 98*******00 Aprendendo a Dançar 73,65 
Associação Amazonas 
Saúde Solidária - AASS 

11**********22 Palafita Inclusiva: Acessibilidade 
Cultural 

73,60 

Alexandre Junio de Lima 
Soares 00*******70 PERIFA 73,15 

Ana Cristina Ferreira Lima 04*******90 New City - Cultura na Quebrada 72,60 
Sabrina Ferreira da Costa 01*******28 Academia de Música Coral 72,55 

Joziane dos Santos Ramos 00*******56 
Ritmos das Águas: Dança e 

Expressão Cultural nas 
Comunidades Ribeirinhas 

72,50 

Crislane da silva medeiros 96*******91 
Tenda do Pequeno Artista: 

Perpetuando nossa 
ancestralidade 

72,00 

Jeane Maria Pereira da 
Silva 88*******00 Wara: uma cuia de poesia e 

saberes ancestrais 71,75 

Amazon Produções 21**********78 
Terreiro do Bem-Estar: Circo 

Social 71,70 

Marubá Estúdio Produções 
e Eventos Ltda. 09**********23 

Marubá Itinerante: Estúdio Móvel 
da Amazônia 71,15 

Moysa Rayane da Silva 
Rebelo 

02*******75 

PROJETO CIRCO PRESENTE 
NA COMUNIDADE - EDIÇÃO: 
CIRCO-LANDO EM AREAS 

RIBEIRINHA 

71,05 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

Italo de Souza Barbosa 01*******50 PICO LEZEIRA 71,00 
Associacao Amazonas 

Saude Solidaria 11**********22 Terreiro do Bem-Estar: Circo 
Social 70,75 

Samantha Karlia Rodrigues 
Reis 98*******00 

Arte Oculta - Descobrindo 
Talentos de Manaus 68,50 

Onison Carlos Lopes de 
Sousa 74*******34 

Amazonidades gestando das 
águas na poesia de Marta 

Cortezão 
68,00 

Rejane Mendes de Melo 24**********50 REJANE MENDES DE MELO 68,00 

48744805 ALEXANDRE 
MARQUES GALVÃO 48**********76 

TRUPE CIRCO XERETINHA: 
CIRCULAÇÃO EM ÁREAS 

PERIFÉRICAS E RIBEIRINHAS 
DE MANAUS. 

67,35 

Ariel Ribeiro Sanches 37*******07 Sanches - Vivências Musicais 67,35 

Luciana Gomes de Oliveira 91*******53 
Planície dos Saberes: Produção 

Cultural 67,35 

Itaassu Ribas Melo 45*******72 Ecos da Amazônia Urbana: 
Laboratório Sonoro e Social 

67,30 

Kinny Derzy de Souza 
Amazonas 74*******59 

Arte e sustentabilidade: 
experimentando técnicas 

artísticas e reaproveitando 
materiais. 

67,30 

Raimunda Nonata Nunes da 
Silva 33*******91 Raimunda Nonata Nunes da Silva 66,80 

Joseph Parente da Silva 01*******80 Determinado e Destemido o Clipe 66,50 
Suelen dos Santos Siqueira 00*******35 Nosotros Los Niños 66,05 

Luciana Gomes de Oliveira 91*******53 
Várzea Criativa: Eventos 

Comunitários 65,60 

Paula Izabella Matos 
Queiroz 

06*******05 VAMOS TEATRAR? 65,50 

Pricila Bruna de Jesus 
Cavalcante Bruno 

02*******45 Festival Canto Caboclo 65,50 

Moara Tuane Pinheiro da 
Costa 

00*******82 
Ybytuaçu – Caminhos do Saber, 
Inovação, Cultura e Economia 

Criativa 
65,30 

amanda de souza saraiva 
89962877253 36**********95 Cozinha Criativa 65,10 

Michael Harryson Amazonas 
Ferreira 

80*******04 Laboratório de Games 
Amazônicos 

64,85 

Thiago Luiz Ferraz de 
Souza 

01*******31 Terra do Cacau: Artistas em 
Movimento 

64,35 

Andreza Siqueira Gama 53*******91 Preparar: O Sonho Orquestral 63,80 
Thiago Luiz Ferraz de 

Souza 
01*******31 Várzea Cultural: Circuito de 

Talentos 
63,80 

LUIS FELLYPE DA SILVA 
PACHECO RAMOS 02*******50 Confluência: Rimas da Amazônia 63,75 

Robert Ruan de Oliveira 
Barbosa 00*******70 Tocando o Amanhã 63,55 

Paula Caroline de Freitas 
Rolla 02*******09 DNA Capoeira: Amor à Arte 63,50 

Daniel Rubens Silva de 
Souza 85*******72 Catalão na Tela 63,25 

Paulo Juvêncio de Melo 
Israel 

13*******20 Notas de Inclusão: 7 Sambas e 7 
Pagodes Imortais de Paulo Onça 

63,20 

Eliel Macuna Cardoso 03*******12 Lago do Reflexo: Narrativas 
Invisíveis 

63,20 

Bogdan Hudzelaits 04*******90 Beiradão Erudito 63,10 

A H DO NASCIMENTO 
HOLISTIC 50**********94 

Economia Criativa e Social: do 
fomento à criação de 

oportunidades através da 
produção artesanal. 

63,05 

Giovana de Oliveira Ribeiro 38*******34 
Formação continuada de 

professores indígenas: pensando 
a trajetória 

63,00 

Roberta Maria Gama 
Bacellar Alves Lavor 92*******00 Caixa de Murmúrios 63,00 

JORGE ERNESTO KLEIN 48**********54 
“PARA CRIANÇAS DE ATÉ 100 

ANOS” 62,70 

David Gomes Menezes 01*******60 Cultura Viva Jorge Texas 62,50 
LUIS FELLYPE DA SILVA 

PACHECO RAMOS 02*******50 
Calha do Rio: Batalhas do 

Conhecimento 62,25 

Raiana de Santa Cruz 
Prestes 04*******64 Xirê das Yabás 62,20 

Alciro Jorge Oliveira Koide 02*******09 VIVÁ: Cantos de Resistência 62,15 

Adriano Ferreira Moraes 91*******53 Floresta Urbana: Artes do 
Território 

62,10 

Erijane Rodrigues Farripa 02*******14 Tecendo Histórias: Ateliê de Moda 
Amazônica 

61,55 

EDLUCIO DE CASTRO 
ALVES 33*******34 Oficina de Gibi 61,50 

Dax Junio Barbosa Nogueira 86*******00 Encontro das Águas: Ritmos da 
Periferia 61,45 

Dax Junio Barbosa Nogueira 86*******00 Igarapé Urbano: Sons da 
Comunidade 

61,15 

Helione dos Santos Meireles 02*******30 
Oficina de Autorretrato 

Audiovisual: Identidade e 
Território 

61,00 

Edgar Bertoso Rodrigues 33*******34 DIA DE ALEGRIA E 
PALHAÇARIA 

60,50 

Rylla Santos 00*******22 Teatro de Beirada: Peças na Rua 
da Compensa 60,50 

Itaassu Ribas Melo 45*******72 
Som da Cidade: Música e 
Urbanismo em Compensa 60,00 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6019 | Página 31 
 

Carlos Augusto Pereira Da 
Silva 32*******15 

Ritmos da Amazônia: O Legado 
de Bandeira no Alvorada 59,50 

Grêmio Recreativo Social 
Cultural e Filantrópico 

Escola de Samba Mocidade 
Independente do Coroado 

34**********15 Batida Sustentável: Coroando a 
Periferia 

69,30 

GABRIEL NAZARÉ 
GADELHA 02*******10 O GRUPO FORMIGA ELÉTRICA 

E A ARTE NA ESCOLA 58,70 

Anastácia Soares de Mello 13*******96 
Entreinhas:O Crochê como 

Ferramenta deTransformação 
Social nas áreas Periféricas 

58,65 

Diogo Santos Granja de 
Oliveira 

12*******82 Arte na comunidade 58,50 

Joel Silva da Costa 72*******00 
Papo Furado não, Podcast 

Maneiro: Vozes do  
Tarumã 

57,75 

KELLY BELEZA FURTADO 
DE MELO 88*******34 

OFICINA A MAGIA DE 
MAURÍCIO DE SOUSA 57,50 

João Melo Farias 10*******25 
Teçume de Versos: Ateliê de 
Línguas e Poesias Indígenas 56,50 

MARSSICLEA BRITO DOS 
SANTOS 

32*******34 Marssicleia Brito dos Santos 56,30 

BIANCA CRISTINA 
ALENCAR DE AZEVEDO 

51*******49 Ritmos Ancestrais: Workshop de 
Dança e Musicalidade Afro 

56,25 

DIOGO RAMON DA SILVA 
COSTA 032.864.632-64 38**********49 

OFICINA DE ATUAÇÃO 
TEATRAL: CRIANDO CENAS, 

COMPARTILHANDO HISTÓRIAS 
E SONHOS 

56,20 

DIOGO RAMON DA SILVA 
COSTA 03286463264 38**********49 

TEATRO EM ESCRITOS: 
CAMINHADA CÊNICA POR UMA 

CIDADE NOVA 
56,15 

Diogo Ferreira Pereira 02*******47 
Oficina de Cinema Olhar Indígena 

III 56,00 

MARCELO AUGUSTO 
BARRETO RIOS 02*******01 

Skate no Asfalto Quente: Arte 
Urbana na Cidade de Deus 55,50 

GILMAR EDUARDO 
COSTA DO COUTO 20*******44 

Amazônia em Foco: Centro de 
Excelência Audiovisual 55,50 

Daniel Rubens Silva de 
Souza 

85*******72 Comunidade na Cena 55,40 

Mateus Rodrigues da Silva 02*******04 Leiturinha Divertida 55,15 
Onison Carlos Lopes de 

Sousa 
74*******34 Criando Cenas - Intervenção 

Teatral na Comunidade do Abelha 
55,05 

GILSON MARQUES 
CASTRO 55*******72 Passos da Cultura: Dança de 

Salão em Santa Etelvina 55,00 

Fernanda de Souza Bezerra 02*******96 Ósue 55,00 
Luzia Augusta Barbosa 

Graça 90*******49 Luzia Augusta Barbosa Graça 54,95 

Nato Pedro Bruno Gonzalez 22*******91 Metamorfose 54,95 
MARCELO AUGUSTO 

BARRETO RIOS 02*******01 Ruas em Movimento: Cultura 
Urbana no Zumbi dos Palmares 54,5 

José Augusto de Souza 
Rodrigues 06*******34 

Notas e Imagens: Música e 
Audiovisual em Tarumã 54,5 

GLEICIANO SARAIVA MAIA 84*******34 BATEU A CAMPA 54,15 
Michael Harryson Amazonas 

Ferreira 80*******04 
Raízes do Rap: Música e 

Identidade em Santa Etelvina 53,85 

Emerson Tony da Silva Lima 05*******29 Trap da Quebrada: Música 
Urbana no Jorge Teixeira 

53,20 

Cibele Loraynny Nogueira 
Mendonça 

04*******40 Amazônia no Ritmo da Mixtura do 
Tambor Ancestral 

53,0 

Enderson Muller Da Silva 
Costa 02*******20 Telão na Quebrada: Cinema 

Manauara no Jorge Teixeira 53,00 

Carina Braga Silva 02*******02 Bate-Coxa na Praça: Dança e 
Saúde em Nova Cidade 52,50 

MARCUS AUZIER DA 
SILVA 72*******91 

Quadrinhos da Quebrada: HQs no 
São José 52,50 

Lincoln José Duarte da Silva 87*******53 
Mandinga Queer: O Canto de um 

Canarinho 52,00 

JHENIFER CHRIST SOUZA 01*******62 
Jogos Digitais Inclusivos: 

Educação e Cultura Através da 
Criação de Games 

51,90 

Marcio do Nascimento 
Almeida 76781194291 32**********83 Arte em couro 51,65 

Artemis de Araujo Soares 00*******30 
Saberes da Amazônia: Literatura 
e Dança no Zumbi dos Palmares 51,50 

José Augusto de Souza 
Rodrigues 06*******34 

Fotografia Social: Olhares da 
Amazônia Urbana 51,50 

José Edson de Souza 
Ramalho 

52*******91 Cinema e Cosplay: Oficinas 
Criativas em Tarumã 

51,50 

Alberley Cesar de Souza 
Ramos 

91*******04 ECO`AR: Ecos de 
Inclusão,Cultura e Natureza 

50,50 

CELDO BRAGA 04*******00 Cantos da Amazônia: Música e 
Natureza em Puraquequara 50,50 

ENDERSON MULLER DA 
SILVA COSTA 

02*******20 
Ribeirinhos em Foco: 

Documentando Vidas na Colônia 
Antônio Aleixo 

50,00 

Dario Barbosa de Castro 78*******34 Corpo em Movimento: Dança e 
Saúde em Santa Etelvina 

50,00 

Anderson da Gama Araujo 02*******33 Movimento Pride: Dança e 
Inclusão na Compensa 

50,00 

LETÍCIA DE FÁTIMA PINTO 
RODRIGUES 

04*******71 Raízes e Ritmos: A Arte do 
Breaking 

49,50 

Marcus Auzier da Silva 72*******91 Lado Bom das Rimas: Música e 
Transformação Social 49,50 

Sofia de Sousa Amoedo 
Lima 90*******20 

Acordes na Comunidade: Música 
e Podcast no Monte das Oliveiras 49,50 

Centro de Tecnologia Social 
e Ambiental da Amazônia 11**********12 

"BAYAROÁ FESTIVAL DE 
ETNOMUSICA, SABERES E 

SABORES" 
49,00 

Ryam Fyllype Moreira de 
Andrade 

01*******27 Rimas de Fé: Hip-Hop Gospel no 
Zumbi dos Palmares 

48,50 

GILMAR EDUARDO 
COSTA DO COUTO 20*******44 Câmera em Ação: Audiovisual e 

Esporte no Jorge Teixeira 48,50 

Carlos Augusto Pereira da 
Silva 32*******15 

Sons da Cidade: Música e 
Produção no Cidade de Deus 48,50 

Celdo Braga 04*******00 
BioSom da Floresta: Instrumentos 

Orgânicos no Tarumã 48,50 

Terezinha Silva Barbosa 
Rosenhaim 31*******87 

COR E ARTE MULHERES 
SOLIDÁRIAS EM AÇÃO 48,40 

Jonas Roberto dos Santos 
Pinheiro 

04*******14 Arraial de Manaós - Concerto 
Didático para Juventude 

48,00 

Regina Auxiliadora Silva dos 
Santos 

51*******20 Entre Fios e Lendas: Amigurumis 
da Amazônia 

48,00 

YURI SANTOS LIMA 83*******49 Tambores do Amanhã: Escola de 
Percussão e Cidadania 48 

Waldemir Coelho Santos 
Neto 

94*******34 
2º Edição de Apresentação do 

Musical do Grupo Memorial 
Puxirum 

47,80 

Raimunda Nonata Nunes da 
Silva 

33*******91 Rosas Negras: Mulheres 
Quilombolas 

47,65 

INSTITUTO DE PESQUISA 
E DIVULGACAO 

AGROECOLOGICAS 
49**********67 Festival Florestal 47,40 

VALDENOR MARQUES DA 
COSTA 52*******68 

DESIGN SUSTENTÁVEL 
SATERÉ 47,30 

José Eduardo Barbosa de 
Oliveira 02*******63 

PROJETO ITINERANTE 
TEATRAL NAS ONDAS DO RIO 47,00 

Mariana Reges Miranda 03*******83 Mulheres Icamiabas: Cultura e 
Empoderamento 

46,90 

Marcio do Nascimento 
Almeida 76781194291 

32**********83 A ARTE DO COURO 45,60 

NILDA CLAUDIA RIBEIRO 
PANTOJA (CLAUDIA 

RIBEIRO) 
41*******15 

Fios da Natureza: A Arte de 
Crochetar Bijuteria 45,30 

Sofia Amoedo 90*******20 
Cine Comunidade: Narrativas da 

Periferia 45,00 

Erijane Rodrigues Farripa 02*******14 
Geek Festival Tarumã: Cultura 

Pop e Inclusão 44,50 

João Melo Farias 10*******25 Vozes Ancestrais: Literatura 
Indígena em Puraquequara 

44,50 

ALFREDO LUIZ DE 
FIGUEIREDO E SILVA 

13*******60 FLAUTA RIBEIRINHA 44,50 

Anderson da Gama Araújo 02*******33 Quebrada Tech: Robótica e 
Programação no Jorge Teixeira 44,00 

Artemis de Araujo Soares 00*******30 Artemis de Araujo Soares 43,50 
Waldemir do Nascimento 

Viana 00*******40 cores periféricas 43,00 

Chagas Batista da Silveira 58*******53 Amazônia, entre dois mundos 43,00 
Instituto Rios Brasil 23**********83 IInstituto Rios Brasil 43,00 

Emerson Tony Da Silva 
Lima 05*******29 Dança das Águas: Escola de 

Ballet Amazônico 42,50 

YURI SANTOS LIMA 83*******49 
Batidas do Zumbi: Oficina de 

Percussão e Ritmo 42,00 

Marubá Estúdio Produções 
e Eventos Ltda. 09**********23 

Circuito Cultural Expresso: Arte 
em Movimento na Nova Cidade 42,00 

Ismael Maciel de Menezes 
Filho 

52*******87 A Dança Como Expressão de 
Vida 

41,50 

EMMANUEL BARBALHO 
PINTO NETO 

89*******87 ECO RITMOS 41,00 

Ryam Fyllype Moreira de 
Andrade 01*******27 Batidas da Floresta: Música 

Eletrônica na Compensa 40,00 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

Luciana Gomes de Oliveira 91*******53 Planície dos Saberes: Produção 
Cultural DUPLICADO 

Luciana Gomes de Oliveira 91*******53 
Várzea Criativa: Eventos 

Comunitários DUPLICADO 

Thiago Luiz Ferraz de 
Souza 01*******31 

Várzea Cultural: Circuito de 
Talentos DUPLICADO 

Thiago Luiz Ferraz de 
Souza 

01*******31 BRASA - VERÃO AMAZÔNICO 
EM MOVIMENTO 

DUPLICADO 

Raiana de Santa Cruz 
Prestes 

04*******64 Xirê das Yabás DUPLICADO 

Aleksandra Anatolievna 
Kazak 

04*******07 Descobrindo a Orquestra Item 13.4 (H) 

Irina Kazak 52*******91 Samba que Cura Item 13.4 (H) 

Eliel Macuna Cardoso 03*******12 Lago do Reflexo: Narrativas 
Invisíveis DUPLICADO 

Carlos Alexandre de Oliveira 04*******60 Flauta e Beiradão levando 
solidariedade Item 13.4 (H) 

NILDA CLAUDIA RIBEIRO 
PANTOJA (CLAUDIA 

RIBEIRO 
41*******15 Fios da Natureza: A Arte de 

Crochetar Bijuterias" Item 13.4 (C) 

Luis Alfredo Marcano Farias 70*******18 Festival Quebrada em Cena - Hip 
Hop na Comunidade 

Item 13.4 (H) 

Irina Glibka 51*******68 Música para Vida Item 13.4 (H) 

Alexandre Marques Galvão 02*******86 
TRUPE CIRCO XERETINHA - 

PROJETO: "É MAIS DO QUE UM 
DIA DAS CRIANÇAS". 

Item 13.4 (H) 

Dário Barbosa de Castro 78*******34 
Sabores da Quebrada: 

Gastronomia no Jorge Teixeira Item 13.4 (G) 

GILMAR PALHETA DE 
MENEZES 61*******91 

OS CONTOS DE TIO PACHICO 
E OUTRAS ESTÓRIAS Item 13.4 (H) 

Itaassu Ribas Melo 45*******72 Som da Cidade: Música e 
Urbanismo em Compensa 

DUPLICADO 

EMANUEL FARIAS 
BEZERRA 

02*******05 MADE IN FAVELA - ARTES NA 
COMUNIDADE 

Item 13.4 (H) 

Wallace Eldon Chaves da 
Silva 02*******80 IN LOCO 2025 Item 13.4 (H) 

Gilson Marques Castro 55*******72 Dança das Águas: Ballet no 
Educandos Item 13.4 (H) 

Lucas da Silva Ferreira 70*******60 
PROJETO CORRENTEZA 

VERDE Item 13.4 (F) 

Amanda de Souza Prestes 02*******35 O livro das avós: poesia, memória 
e ancestralidade Item 13.4 (H) 

48.744.805 ALEXANDRE 
MARQUES GALVÃO 48*********76 

TRUPE CIRCO XERETINHA - 
PROJETO: ''É MAIS DO UM DIA 

DAS CRIANÇAS''. 
Item 13.4 (H) 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6019 | Página 32 
 

Elizabeth Gonçalves 
Benevides 79*******53 

Feminino Sagrado: Mitos 
Desconhecidos da Sabedoria 

Indígena e Africana" 
Item 13.4 (H) 

NILMA DA SILVA SANTOS 99*******49 PROJETO 2 - EU SOU TEU Item 13.4 (H) 

Tribo da Comédia 18**********91 Festival Comunitário e Cultural de 
Comédia Stand-Up 

Item 13.4 (H) 

Rodrigo Barbosa Froés 52*******34 
Vozes do Rio e banzeiro das 

letras: Sarau Literário e Oficinas 
de Poesias 

Item 13.4 (H) 

SINEAD CARVALHO DE 
MOURA 

96*******87 
IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO 

DO LIVRO INFANTIL "JOÃO, 
MARIA E O PÉ DE FEIJÃO" 

Item 13.7 

Alessandra Miranda da Silva 47*******34 
Oficina de Artesanato Manauara p 

Periferia.Valorizando a arte por 
todos os lados 

Item 13.7 

Iago Mateus Da Costa 
Farias 

70*******03 
Oficina de Fotografia Comunitária: 
Focando no Futuro - Bairro Santo 

Antônio 
Item 13.7 

JONAS DO NASCIMENTO 
NATARIO 74*******20 

GRUPO FOLCLÓRICO 
CASTELO DAS LOUCAS Item 13.7 

Francisca Rosana Oliveira 
da Silva 

40*******49 Laços e Tradições - Amigurumi 
Amazônico 

Item 13.7 

CLODOALDO DE SOUZA 
LIMA JUNIOR 

55**********15 CLODOALDO DE SOUZA LIMA 
JUNIOR 

Item 13.7 

Marco Antonio De Araújo 
Lima 72*******91 ARTE FAVELA NAS 

COMUNIDADES Item 13.7 

Geovan Carlos Kuba 00*******58 
LIVRO - Caminhos Amazônicos:  

Um Visitante na Terra das 
Tradições 

Item 13.7 

SILANE VIEIRA SOARES 47*******04 CLUBE DE LEITURA SEMENTE 
DO SABER 

Item 13.7 

LUZIA AUGUSTA 
BARBOSA GRAÇA 

90*******49 Mulheres da Amazônia: Cultura, 
Economia e Inclusão Social 

Item 13.7 

Elizeu Melo Guimarães 80*******91 
PROJETO DOCUMENTÁRIO 

TEATRAL “UM RIO DE 
HISTÓRIAS” 

Item 13.7 

Pedro Jorge Negreiros 
Uchoa 02*******00 Poesia Caboclinha Item 13.7 

RIULMA VENTURA 
MULLER 

93*******53 Educação no Campo: Desafios e 
Oportunidades na RDS do Tupé 

Item 13.7 

Mailson Alessander de 
Souza Barroso 02*******96 

A VOZ DAS ÁGUAS: HISTÓRIAS 
DE RESISTÊNCIA NA 

AMAZÔNIA 
Item 13.7 

Herik Wilks Borcem Da Silva 73*******72 
"Cores da Amazônia: Dando Vida 

às Paredes dos Bairros de 
Manaus" 

Item 13.7 

Carla Letícia Carvalho 
Campinas 70*******60 

Saúde menstrual para mulheres e 
pessoas LGBTQAPN+ da 
Comunidade Fé em Deus 

Item 13.7 

ROSILANE OLIVEIRA DA 
SILVA 47*******49 MÃOS QUE TECEM HISTÓRIA Item 13.7 

JURIETE OLIVEIRA 
BARBOSA 00*******77 

ENCANTOS DE CROCHÊ 
CABOCLO Item 13.7 

Thiago Gregório Ribeiro da 
Silva 22*******55 

Stand up comedy com Thiago 
Ribeiro Item 13.7 

CLUBE DE MAES COMUM 
UNIAO 

04**********50 Projeto Social: Festival de Música 
"Som das Periferias" 

Item 13.7 

Sara Silva dos Santos 88*******00 Redes de Manaus: Tradição e 
Cultura 

Item 13.7 

ALEXANDRA CARDOSO 
DE SOUZA DELGADO 66*******20 ALEXANDRA CARDOSO DE 

SOUZA DELGADO Item 13.7 

ERCILIA CARDOSO DE 
SOUZA 06*******68 ERCILIA CARDOSO DE SOUZA Item 13.7 

ASSOCIACAO AMAZONAS 
SAUDE SOLIDARIA 11**********22 

Terreiro do Bem-Estar: Circo 
Social DUPLICADO 

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
Jackeline dos Santos 

Monteiro 88*******04 
Entre Palcos e Páginas: Versos 

de Cena e Tinta 71,00 

Amanda Machado Macedo 00*******06 
Negras na Cultura: Elaboração, 

Execução e Prestação de Contas 
de Projetos 

71,00 

MARIA ROCINEIDE 
SANTOS DA SILVA 

51*******20 Sementes Amazônicas 70,25 

Mário Rubens Coutinho de 
Carvalho 83*******53 TELA D`ÁGUA, A arte Navegante 70,10 

Jonas Roberto dos Santos 
Pinheiro 04*******14 

Ciclo de oficinas de produção 
musical 69,00 

Alda Sâmyla da Silva Sabóia 72*******49 
Oficina de Jogos Teatrais para 

Crianças e Adolescentes da 
Periferia de Manaus 

68,85 

Lilia Socorro Narbaes Leite 30*******15 Lilia Socorro Narbeas 68,55 
Keverson Neponuceno da 

Silva 
01*******29 Ensaio a fora: na comunidade 67,70 

JAQUELINE MARQUES 
SAGICA 

87*******20 PICADEIRO CIRCULANTE NAS 
PERIFERIAS DE MANAUS 

67,00 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

ADILSON VIEIRA PINTO 
JUNIOR 

94*******72 EXPOSIÇÃO DE GRAFITE, 
ARTE NA PRAÇA 

62,33 

PATRÍCIA XAVIER 
PATROCÍNIO 

03*******62 
GUARDIÕES DA AMAZÔNIA: 

HIP HOP E EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL 

61,00 

WESLEY DA SILVA ROCHA 01*******00 
A TEMPORADA DA ÁGUA: OS 
TROVADORES DE YARA NA 

BATALHA DA MALTA 
59,67 

ELIDIO PEREIRA DA SILVA 02*******75 
VOZES DA PERIFERIA - 

COMPOSIÇÕES E BATALHA DE 
RIMAS 

53,33 

50.224.587 gianin i 
SHELLTON MARTINS 50**********90 ESTAÇÃO HIP-HOP MANAUS 50,67 

DENNY SOUZA DA SILVA 72*******53 
1° FESTIVAL RIMA DE CIMA 

MANAUS 46,33 

DÁRIO BARBOSA DE 
CASTRO 78*******34 

CONEXÃO URBANA: VIVÊNCIA 
E MOVIMENTO 46,00 

MARCELO AUGUSTO 
BARRETO RIOS 02*******01 

FESTIVAL SKATE E HIP-HOP 
NAS QUEBRADAS 44,33 

RYLLA SANTOS RUBEM 00*******22 SKATE, BEAT E POESIA 41,33 
DESCLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 
GISELE FERREIRA DA 
SILVA DOS SANTOS 04*******78 EP FORÇA DENDÊ 

CONFORME 
ITEM 5.3 

CHRISTOPHER SOUZA DA 
ROCHA 

02*******38 OCUPA PRAÇA CONFORME 
ITEM 5.3 

MARCUS VINICIOS 
OLIVEIRA DE SOUZA 

52*******15 O PODER DA PALAVRA NÃO ATENDE 
O ITEM 13.7 

WILLACYM MIGUEL DE 
SOUZA MAIA 97*******68 HIP-HOP ATÉ OS DIAS ATUAIS DUPLICADO 

KEVEN GABRIEL PEREIRA 
MAIA 03*******02 "ORIGINAL DAS RUAS" DUPLICADO 

COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 
CLASSIFICADO 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

Alex Teixeira 85*******49 Muzikinhas - Música e Educação 
para tosos 66,85 

SUPLENTE 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

AIUB SERRÃO DE CASTRO 72*******87 Oficina de roteiro para 
audiovisual na periferia. 66,75 

ANTONIO CARLOS 
FELICIO 79*******72 HARMONIA DA VIDA 60+ 66,05 

João Enan Macambira de 
Vasconcelos 02*******48 

Documentário "Contes 
Ribeirinhos" 66,00 

ALEXANDRE VICTOR 
SILVA RIBEIRO 97*******20 

BAYAROÁ FESTIVAL DE 
ETNOMUSICA, SABERES E 

SABORES 
66,00 

Milton jorge pereira Cunha 
filho 79*******15 Sonoridades 66,00 

Jone Braga de Moura 88*******34 
Biblioteca Comunitária “Costura 

de Saberes” 65,75 

ARNALDO GARCEZ 
TEIXEIRA 00*******05 

Oficina de Técnicas Plásticas - 
Elementos Naturais 65,50 

Eliel Macuna Cardoso 03*******12 
Paranã das Memórias: 

Documentário Comunitário 65,40 

Rogerio Campos da silva 48*******87 Curso de Videomaker para 
Jovens das Periferias de Manaus 

65,35 

Luiz Marcelo Rodrigues Melo 01*******60 Circo Social Amazônia 65,05 
DENIS DOS SANTOS 

SEIXAS 
76*******68 Encaminhar Capoeira - Cultura e 

Movimento no Jorge Teixeira 
64,40 

Miqueas Davis de Assis 
Souza 76*******15 FESTIVAL ESCOLA ETAMA 

CAPOEIRA 10 ANOS 64,15 

ROGERIO CAMPOS DA 
SILVA 48485810287 25**********20 Tapajos filmes - Projeto Banco de 

Imagens da Periferia de Manaus 64,05 

JORDAN HERMES FELIPE 02*******08 
Raízes Ancestrais: Cultura Afro-
brasileira e Tradições no Xwê Ná 

Sin Fifá 
64,00 

IRAILSON ALFAIA DE 
ARRUDA 

91*******00 GO SKATE DAY MANAUS 2025 63,80 

RAIMUNDO NONATO 
NASCIMENTO DE 

ANDRADE 
58*******91 Palhaciando na Comunidade 63,70 

Adal Venâncio da Silva 07*******43 
Adal e Banda - Vivências 

Musicais 63,50 

ANDREIA FERREIRA DA 
SILVA 99*******25 

AS LINHAS (IN)VISÍVEIS DA 
PERIFERIA 63,00 

Izabella Donjie Aquino 53*******72 Cinema de Bolso 62,95 
ASSOCIAÇÃO MANIFESTA 

LGBT+ 
33**********40 Casa Miga na Rua 62,70 

Jonas Pereira Neves 01*******09 Curumim Kid 62,45 
LUIS FELLYPE DA SILVA 

PACHECO RAMOS 
02*******50 Calha do Rio: Batalhas do 

Conhecimento 
62,45 

JÚLIO ADRIANO BARROS 
DE OLIVEIRA 

84*******20 MACULELÊ FEST - APOTEOSE, 
DANÇA E LUTA 

62,00 

VALQUIRIA BRUNA DA 
SILVA HERNANDES 00*******22 Bateria Feminina Salto Agulha 62,00 

Ythana Isis Lopes da Silva 
Aflitos 00*******64 Polo Marginal de Manaus 62,00 

FRANCISCA MARIA 
GONÇALVES 33*******34 

MÃOS QUE COSTURAM A 
DIVERSIDADE 61,50 

Anderson da Silva Pena 70*******58 FESTIVAL BATALHA DO T4 61,00 
IAN MARINHO DE 

CARVALHO 02*******01 
1ª EXPOSIÇÃO IMERSIVA DE 

PERIFERIA 59,90 

Angelo Antonio Batista 
Rebelo 

00*******90 A Arte de Dançar 59,10 

JESSICA GONZAGA 
NAPOLEAO VALOIS 

02454030276 
35**********28 Rede Braba 59,00 

JORGE DIAS BARBOSA 27*******91 
Paixão de Cristo" – Um Resgate 

Cultural e Social no Bairro da 
Compensa, Manaus" 

58,85 

ORIMAR SANTAREM DE 
SOUZA 

19*******34 Raízes da Periferia: Arte e 
Inclusão 

58,60 

Liliane Barboza da Silva 92*******68 
Oficina gastronômica para 

pessoas em áreas periféricas nas 
4 zonas da cidade. 

58,40 

Cássio José da Silva 58*******20 Exposição Surreal Amazônico 58,10 
Jarson Larry da Silva de 

Souza 05*******64 Retratos Periféricos 57,70 

DERMILSON BRASIL DE 
FREITAS 68*******34 

Capoeira Educativa: Capoeira e 
transformação Social no Bairro 

Cidade de Deus 
56,50 

OTAVIO RODRIGUES DA 
SILVA 

05*******87 Ritmos do Gambá 56,35 

Diana Kássia Oliveira de 
Almeida Silva 

98*******87 
Harambee das Artes: Um 

Encontro de Tribos na  
Amazônia 

56,15 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6019 | Página 33 
 

PAULO ROSSY ALMEIDA 
DASILVA 77*******68 

SOM E MOVIMENTO: A 
CAPOEIRA NA PERIFERÍA 56,00 

ESTEVÃO LUCAS LEITÃO 
DA SILVA 01*******79 

Batidas do Beiradão: Sons da 
Periferia na Colônia 55,75 

Paulo Martins de Souza 
Neto 

70*******98 Teatro de Palmares 54,80 

MANOEL IVAN SOUZA DE 
OLIVEIRA 

58*******49 Samba da Minha Terra 54,25 

Edilane de Souza Palheta 86*******34 
Cultura e Resistência: Samba de 

Roda e a Capoeira na 
Comunidade 

53,65 

JONILDO LOPES 
NOGUEIRA 01*******30 

Monte das Rimas: Festival de 
Hip-Hop e Cultura 53,50 

JORGE LIMA DA SILVA 01*******02 Cine Palafita: Projeções 
Periféricas 

53,20 

Renata Jean da Silva 91*******00 Fantasia Reciclada: Cosplay 
Sustentável em Puraquequara 

53,00 

Weslley dos Santos Silva 02*******56 Jogada Maneira: Games e 
Streams na Quebrada 53,00 

Jonildo Lopes Nogueira 01*******30 Rima da Selva: Rap Caboclo em 
Santa Etelvina 52,75 

JOSE JULIANO DE 
OLIVEIRA DOS SANTOS 62*******34 A Praia da Lua 52,25 

Renata Jean da Silva 91*******00 
Cosplay em Cena: Arte e Cultura 

em Tarumã 51,50 

Tânia Carla da Rocha 
Lozano de Melo 

32*******91 Versos do Igarapé: Poesia de 
Rua no Zumbi 

51,50 

José Ruy Nunes Lemos 66*******53 Versos da Floresta: Ode à Terra 
do Tucumã 

50,75 

MARCIA DO NASCIMENTO 
VARGAS 52*******53 Manutenção do Espaço de Leitura 

do Plano Perfeito Casa de Artes . 50,30 

Valdenice de Souza Gama 58*******20 
A Boca que Exu Alimenta, Não 

Passa Fome 50,20 

Bruno Santos de Souza 00*******42 
Vozes do Ritmo: Beatbox e Hip-

Hop na Cidade de Deus 49,95 

Estevao Lucas Leitao da 
Silva 01*******79 

Rimas da Quebrada: Hip-Hop e 
Trap na Cidade de Deus 49,00 

HERIVAN ROBERTO 
PONTES DA COSTA 62*******91 

VIAJA CABOCO - "Uma viagem 
pelo Turismo Cultural de 

Comunidades Ribeirinhas da 
Amazônia" 

48,55 

Tânia Carla da Rocha 
Lozano de Melo 32*******91 

Entre Letras e Passos: Expressão 
Artística no Jorge Teixeira 48,50 

José Edson de Souza 
Ramalho 

52*******91 Fantasia da Floresta: Cosplay 
Caboclo na Compensa 

48,50 

Weslley dos Santos Silva 02*******56 Game Station Nova Cidade: 
Cultura Gamer e Inclusão Digital 

48,00 

Sabrina Gomes Santiago 03*******30 balaio de Mulheres e as Artes na 
Periferia 

47,70 

Joel Silva da Costa 72*******00 Festival Vozes da Nova Cidade: 
Podcast e Cultura 45,00 

Zeneide Torres Miranda 56*******04 Encontro das Aguas 41,5 
DESCLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 
Zeneide Torres Miranda 56*******04 Projeto Encontro das Águas DUPLICADO 

Marlon Wanderlan de Souza 
Pereira 35**********33 Curta-metragem "O Coração do 

Boto" Item 5.3 

Viviane Marques da Silva 41*******08 Flautiando - Vivências Musicais Item 13.4 (H) 
Francimar Santos Junior 24*******91 Periferia faz arte Item 13.4 (H) 
Arlessandro Lourenço de 

Souza 01*******89 Violoncelo do Erudito ao Popular Item 13.4 (H) 

Nayane Lira da Silva 02*******75 Violino Amazonês Item 13.4 (H) 

Bruno da Silva Pereira 81*******00 NA TELA - DESENHANDO COM 
A IMAGEM E O SOM Item 13.4 (H) 

Lucio Huilame Andrade de 
Oliveira Junior 02*******47 Projeto: Museu Céu Aberto Item 13.4 (H) 

MOYSA RAYANE DA SILVA 
REBELO 

02*******75 

PROJETO CIRCO PRESENTE 
NA COMUNIDADE - EDIÇÃO: 
CIRCO-LANDO EM ÁREAS 

RIBEIRINHA 

Item 13.4 (H) 

ANTONIO CARLOS 
FELICIO 79*******72 RESGATANDO TALENTOS Item 13.4 (H) 

juzinei da silva valente 66*******34 
16º FESTIVAL CULTURAL AFRO 
DE CONSCIENTIZAÇÃO RACIAL 

DO BAIRRO DA COMPENSA 
Item 13.4 (H) 

JAQUELINE MARQUES 
SAGICA 

87*******20 PICADEIRO CIRCULANTE NAS 
PERIFERIAS DE MANAUS 

DUPLICADO 

Ykamiabas Produções LTDA 28**********84 Cine Ykamiabas Item 13.4 (H) 
Maria Auxiliadora dos 

Santos Reis 
41*******63 MOSTRA CULTURAL DE MAINÃ Item 13.4 (H) 

Ewelynn Gabrielle Silva 
Cavalcante 06*******10 Vozes da Comunidade Item 13.4 (H) 

vanderlann cunha de lima 01*******06 O Grito da Selva – Sob o Olhar do 
Grafite Item 13.4 (H) 

ANA CLÉIA NERI ALVES 33*******00 
Projeto: Levanta Mulher Vem Pra 

Roda! Item 13.4 (H) 

RAFAEL NOGUEIRA 
GALVÃO 86*******04 PROJETO CIRCO-LANDO Item 13.4 (H) 

Alex Nascimento de Souza 63*******53 Notas de Liberdade Item 13.4 (H) 
56.251.546 ANTONIO 

CLEOMAR NOGUEIRA 
GALVÃO 

56**********70 
PROJETO: ''CIRCO DE RUA: 
''ARTE VIVA NA PERIFERIA.'' Item 13.4 (H) 

LUCIANO NOGUEIRA DA 
CONCEIÇÃO 

10*******96 A ARTE DA PALHAÇARIA NAS 
PERIFEERIAS DE MANAUS 

Item 13.4 (H) 

Antonia Maria Barroso 
Caetano 00*******33 Projeto “Arte e Autonomia” Item 13.4 (H) 

JAQUELINE MARQUES 
SAGICA 87*******20 PICADEIRO CIRCULANTE Item 13.4 (H) 

GUSTAVO FERNANDES 
DE SOUZA 70*******70 OKÊ OKÊ CABOCLO 

Item 13.4 (D) 
(H) 

JAILES PIMENTEL DOS 
REIS 

41*******68 
livro Analise Institucional. Centro 
Estadual de Referência e Apoio a 

Mulher 
Item 13.4 (H) 

FRANCISCO AMERICO 
NUNES MARINHO 47*******44 

Mãos da Floresta: Cestaria 
Amazônica com Mulheres da 

Periferia 
Item 13.4 (H) 

Valderes Vieira de Souza ou 
Palhaço Furrekka 43*******30 

CIRCO SHOW NAS 
COMUNIDADES RURAIS DE 

MANAUS, PALHAÇO FURREKKA E 
SUA TRUPE ESTÃO CHEGANDO. 

Item 13.4 (H) 

Rylla Santos Rubem 00*******22 
Teatro e Cosplay: Arte em Cena 

no Jorge Teixeira Item 13.7 

EDUARDO JOSÉ 
CAVALCANTI MONTEIRO 

DE PAULA 
02*******68 

FORMAÇÃO TÉCNICA DE 
AGENTES DE COMUNICAÇÃO 

NA COMUNIDADE 
Item 13.7 

Raquel Martins Chain 70*******81 "Ritmos da Periferia" Item 13.7 
MARIA ROCINEIDE 
SANTOS DA SILVA 51*******20 Sementes Amazônicas DUPLICADO 

MOYSA RAYANE DA SILVA 
REBELO 02*******75 

PROJETO CIRCO PRESENTE 
NA COMUNIDADE - EDIÇÃO: 
CIRCO-LANDO EM AREAS 

RIBEIRINHA 

DUPLICADO 

MOYSA RAYANE DA SILVA 
REBELO 02*******75 

PROJETO CIRCO PRESENTE 
NA COMUNIDADE - EDIÇÃO: 
CIRCO-LANDO EM AREAS 

RIBEIRINHA 

DUPLICADO 

JAILES PIMENTEL DOS 
REIS 41*******68 

Livro. Analise Institucional. Centro 
Estadual de Referência e Apoio a Mulher Item 13.7 

OTAVIO RODRIGUES DA 
SILVA 05361273287 

47**********40 Ritmos do Gambá DUPLICADO 

COTAS PARA PESSOAS INDÍGENAS 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
REGIANE CRUZ LUCIANO 

– IRA TIKUNA 
77*******34 Aikunatchicayra - Casa de 

Trabalho das Mulheres Indígenas 
71,00 

José Nazário de Souza 47*******20 Tikunagü aru wyae: cantos dos 
tikunas 

68,50 

SUZANE KAMILLY 
PATRÍCIO COSTA 00*******94 FALA PARENTE- O PODCAST 68,50 

Mirian Melgueira Baré 03*******35 Centro Cultural Wirá Payé 67,25 

JOARLISON GARIDO 
MELO 

87*******20 
O uso das tecnologias para o 
ensino e o socioletramento da 

língua Neengatu 
67,00 

Maickson dos Santos Serrão 01*******79 
Pavulagem - Histórias dos seres 

encantados da floresta amazônica 65,50 

ASSOCIACAO PARA O 
DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTAVEL E 
REFLORESTAMENTO 

39**********92 
UMURI DIRÓ MAHSÃ - Espaço 

Cultural Desana Crocodilo e 
Piranha 

64,80 

Anny Carolliny Torres da 
Silva 00*******10 

Capacitação Financeira e 
Microcrédito para Comunidades 

Ribeirinhas 
64,60 

REBECA DE OLIVEIRA 
FERREIRA 43**********16 

CURSO DE FORMAÇÃO DE 
MODA INDÍGENA - MI MODA 

INDÍGENA 
64,10 

Defson dos Santos Braga 56*******20 Curso Sonorização Básica de 
Eventos 61,95 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

Tainara da Costa Cruz 09*******62 
Projeto Vozes Ancestrais: Canto 

na Língua Kambeba 61,00 

Carina Braga Silva 02*******02 
Movimento e Arte: Dança para 

Todos em Santa Etelvina 59,50 

DHEIGSON DA ROCHA 
CURINTIMA 98*******91 

Tsawa Kokama: Integração 
Cultural Através do Movimento 59,50 

ASSOCIACAO COMUNITARIA 
INDIGENA DO SAO JOAO DO 

TUPE – ACISJT 
19**********88 

Roteiro Educacional e Cultural na 
Comunidade Ribeirinha Cipiá 59,10 

Carlos Augusto Melo 
Seixas 60*******49 Curta-Metragem do Festival do 

Jaraqui das Tribos Indígenas 52,55 

Jordana Gomes Barbosa 02*******12 
Arco-Íris no Igapó: Festa LGBT+ 

no Monte 52,50 

União dos Povos Indígenas 
do Livramento do Rio 

tarumã Mirim e Tarumã açu 
13**********03 Jogos interculturais indígenas 52,10 

Deuson Garrido da Silva 00*******75 Cantando as Raízes: Música 
Indígena em Puraquequara 

51,50 

Deuson Garrido da Silva 00*******75 Grafite na Selva: Arte Urbana no 
Coroado 51,50 

AnaLina Martins Thomas 71*******49 
ART’s Baré – Yumduesara Mira 

Ta Kaá Pura 49,30 

Jordana Gomes Barbosa 02*******12 
Festival Cores da Amazônia: 

Celebrando a Diversidade 48,55 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

Yuri Magno Silva 99*******49 
Rádio Sapupema: A voz dos 
Povos Indígenas do Brasil Item 13.4 (H) 

SILVANIO RIVEIRO 
BRANDÃO 

83*******00 "Sons Ancestrais: Construindo 
Cultura e Identidade Kokama" 

Item 13.4 (H) 

LILIAN OLIVEIRA 
FERNANDES 57*******15 

Oficinas de Artesanatos: Faça 
Você Mesma Item 13.4 (H) 

Jose Maria Fontes Vay 80*******87 
OCA SER VIVENTE DA ÁGUA - 
Casa de Danças e saberes da 

Etnia Desana 
Item 13.7 

COTAS PARA PCD 
CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

Adriano Ferreira Moraes 91*******53 Margem do Negro: Muros que 
Falam 66,20 

Renato Antonio Brandão 
Medeiros Pinto 60*******04 Trânsitos Andinos na Mùsica do 

Amazonas 56,30 

DESCLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO MOTIVO 

Adriano Ferreira Moraes 91*******53 
Margem do Negro: Muros que 

Falam DUPLICADO 

Suelem Bezerra da Silva 70*******11 Omo Orisa Item 13.4 (H) 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L



 

Manaus, terça-feira, 25 de fevereiro de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6019 | Página 34 
 

II – RESSALTAR que os projetos com o status 
“SUPLENTE” cumpriram com as exigências do edital, porém não foram 
classificados por excederem o número de vagas destinadas à categoria; 
 

III – INFORMAR que o(a) fazedor(a) de cultura (agente 
cultural) poderá interpor recurso relativo ao resultado preliminar da etapa 
de seleção das propostas de projetos culturais, por meio do email: 
recursopnabmanaus@gmail.com ou presencialmente na sede deste 
Conselho Municipal de Cultura, Rua Bernardo Ramos, Nº 66, entre os 
dias 26 a 28/02/2025. 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 25 de fevereiro de 2025. 

 
 

 
 
 
RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 009/2024 – SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE FESTIVAIS 
CULTURAIS NAS ÁREAS PERIFÉRICAS, RIBEIRINHAS E POVOS 

TRADICIONAIS DA CIDADE DE MANAUS PARA FIRMAR TERMO DE 
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL 

ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI 
Nº 14.399/2022) 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 01 de janeiro de 2025, DOM, edição 5979, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 
que dispõe sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB, o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta 
a PNAB e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, que trata do 
fomento à cultura; 
 

CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 
nº 009/2024; 
 

CONSIDERANDO a designação da Comissão de Seleção 
e as avaliações realizadas por esta; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de remanejar as vagas 
dentro das cotas estabelecidas no edital, em função da insuficiência de 
inscritos aptos a serem classificados; 
 

RESOLVE: 
 

I – TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar do Edita 
009/2024 DE FESTIVAIS CULTURAIS NAS ÁREAS PERIFÉRICAS, 
RIBEIRINHAS E POVOS TRADICIONAIS DA CIDADE DE MANAUS, 
conforme o que se segue: 
 

EDITAL DE FESTIVAIS CULTURAIS DE CHAMAMENTO PUBLICO 
SUBSÍDIO E MANUTENÇÃO MENSAL 

SUBSÍDIO MENSAL 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICADOS 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

Brener Neves Silva 016.184.702-13 
Olhares da Terra: Mostra de 

Cinema Indígena 70 

Jackeline Monteiro 888.170.322-04 Festival Literário das Margens - 
FLIM 

63,75 

CANELA CENTRO DE 
TREINAMENTO DE  

ARTES M 
27.587.608/0001-10 

Mulheres no Terreiro da Cultura 
Amazônica: Elas são da Periferia 62,95 

Alicy Carvalho Alves 032.156.772-29 Feira Tupissai 62,4 

Diogo Ramon da Silva 
Costa 032.864.632-64 

DRIVE CÊNICO - MOSTRA 
INTERATIVA DE CENAS 62,25 

SUPLENTES 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

ittaloBC 011.598.122-50 
BATALHA DE BEATS APERTA 

O BOTÃO 72,6 

Carla Letícia Carvalho 
Campinas 701.763.752-60 

1° Festival de Juventude do 
Amazonas 72,6 

Herberson monteiro de 
souza 

938.171.002-30 SAMBA NA PRAÇA 68 

Avá `- Produção Cultural 42.110.217/0001-02 Festival Solos Amazônicos em 
Cena 

65,9 

Karollen Lima da Silva 016.494.192-44 Carimbolando: despertando o 
sonho cabano 63,95 

Anne Gabrielle Motta de 
Oliveira 868.198.602-34 

Festival Circense Picadeiro de 
Sonhos 62,5 

JHONN YUKY DA SILVA 
CARIOCA 833.491.892-53 

Transcendendo as Raízes Livres 
em Terras Amazônicas 62,15 

CasaCinco Produções 48.082.437/0001-48 Festival Vespeiro 62,15 
IAN MARINHO DE 

CARVALHO 020.147.042-01 ECOA PERIFERIA 60,5 

Baré Produções 44.139.504/0001-62 FESTIVAL SOLOS 
AMAZÔNICOS 

60,25 

Michelle Andrews 794.994.492-72 Circuito Cultural Novembro Negro 
2025 

60,1 

Diana Kássia Oliveira de 
Almeida Silva 983.248.962-87 Festival Mood - Harambee 

Cultural 59,95 

INSTITUTO CULTURAL 
AFRO MUTALEMBE 11.791.306/0001-20 AfroManaus: Festival de Arte e 

Cultura Negra 59,15 

MARIA JULIA STEPHANY 
DE CASTRO VARGAS 

PAULINO 
974.608.502-68 

CULTURA NA PRAÇA - 
Resgatando Ancestralidade no 

Bairro do São Jorge 
58,85 

MARIO JORGE VICENTE 
JIMENEZ 

01.097.381/0001-31 Festival 30 Alvoradas 57 

samuel rodrigues de oliveira 525.717.852-49 SEGUNDO FESTIVAL MANAUS 
TEM CAPOEIRA 56 

Caio César 011.461.242-01 Festival de Música Eletrônica - 
"Beats da Periferia 55,8 

KUMA Espaço de Criação 28.462.452/0001-04 Festival Planta de Criação 55,1 
Associação Intercultural de 

Hip Hop Urbanos da 
Amazônia 

18.486.526/0001-99 Festival Grito Rua! (Edição 
Justiça Climática) 

54,3 

Nicole Queiroz Moraes 030.980.242-32 Festival - Arte para Além das 
Margens 

53,95 

Diogo Granja 125.403.757-82 Festival de danças Folclóricas 
São Raimundo 

53,95 

WALDERSON GOMES DE 
SOUZA 883.949.802-87 Cultura e Vestes 53,5 

QUEIMA FILMES 20.160.448/0001-80 FESTIVAL DE CINEMA BORA 
RIBEIRINHO 53,15 

VANDERLANN CUNHA DE 
LIMA 014.871.952-06 

Reis do Grafite: Um Salve à Arte 
Urbana 53 

Milton jorge pereira Cunha 
filho 792.923.132-15 

FESTIVAL SEMENTE DO 
AMANHÃ 52,95 

Mário Rubens Coutinho de 
Carvalho 835.685.732-53 

DE BUBUIA: 1º Festival de Artes 
do Lago do Aleixo e 

Puraquequara 
52,7 

KEISE PEREIRA ROSA 012.539.542-67 Rainha Nzinga - O Legado 52,2 

Casa de Artes TRILHARES 11.892.337/0001-77 Circuito Palco Manaus - 3a 
edição Identidade e Arte Negra 52,2 

CARLOS AUGUSTO MELO 
SEIXAS 

609.241.522-49 
Festival do Jaraqui: Celebrando a 

Cultura e Memória dos Povos 
Indígenas 

52,05 

Auria Lima 021.964.042-41 PreservAção – Ambiente Criativo 
2° edição 

50,1 

BIANCA CRISTINA 
ALENCAR DE AZEVEDO 518.787.042-49 

Festival Empreendedorismo 
Criativo - transformação e 

conexão feminina 
50,05 

Rogerio Almeida Soares 577.351.152-53 
Festival Amazônia Walls 5° 

Edição “Faw Truck” 48 

Zeneide torres Miranda 569.830.694-04 
Festival de artes - As cores da 

Periferia 47,5 

Henrique Alexandre de 
Sena 

011.658.206-50 Radiola Picumãh 2025 46,6 

NATIVOS CREW 
PRODUÇÕES 

30.596.009/0001-78 15º Festival Batalha da Hora - 
FBDH 

45,85 

Dênis Carvalho Duarte 011.571.392-13 STREET BATTLE 4° EDIÇÃO 45,75 
Paulo Ricardo de Lima 

Moura 
805.260.202-53 Circuito Beiradão 44,85 

LUCENILDA RIBEIRO 
ALBUQUERQUE 

954.392.852-53 
Cine Amazônia: Festival de 
cinema nas comunidades 

indígenas 
44,6 

GUSTAVO FERNANDES 
DE SOUZA 700.936.912-70 Festival Mao 44,4 

Alex Nascimento de Souza 630.987.842-53 1° Festival Puxirum de Músicas 
Autorais 

42,7 

Miguel Ferreira de Souza 334.876.422-04 Festival de Artes Integradas das 
Perifierias - FAIP 

42,3 

Elso Luciano 877.850.057-53 FESTIVAL CIRCUITO REGGAE 
AMAZONAS 42,2 

LEONAM MARTINS LIRA 035.593.502-39 Festival: Vórtice Criativo de Artes 
Integradas 40,8 

Rafael Ferreira 694.278.442-72 sorriso Capoeira 40,5 

Sérggio Andêrs 741.567.056-68 
Academia de Ópera Virtuosi - "La 

Serva Padrona" 40,4 

CARLOS AUGUSTO MELO 
SEIXAS 609.241.522-49 

Feira Gastronômico de Inclusão 
Social LGBTQIA+: Sabores e 

Diversidade 
39,35 

César Lima 935.053.882-20 Avenida Indie 39,05 

SANDER MEDEIROS 
PEREIRA 

963.075.602-15 

Festival de Arte Urbana “Orla 
Viva” - Revitalização  
Ribeirinha através do  

Graffiti 

39,05 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L


